

**COMUNE DI BORGO TICINO**  
**PROVINCIA DI NOVARA**



Delibera N° 126

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: TARIFFE T.A.R.S.U. ANNO 2011-----  
-----  
-----

L'anno duemiladieci il giorno sedici del mese di dicembre ore 18.30, convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano		RESENTI	ASSENTI
ORLANDO GIOVANNI	Sindaco	X	
GIOVANELLA INNOCENTE LUIGI	Assessore	X	
BUSCHINI ROBERTO	Assessore		X
FANCHINI GIUSEPPE	Assessore	X	
FOLINO SILVIO	Assessore	X	
BELLINI ELEONORA	Assessore		X
TOTALE N.		4	2

Assenti giustificati risultano i signori: BUSCHINI ROBERTO, BELLINI ELEONORA.....  
.....

Assiste il Segretario Comunale supplente Dr. Michele Gugliotta verbalizzante;

Riconosciuto la validità della seduta il signor Orlando Giovanni nella sua qualità di Sindaco

Assunta la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

# OGGETTO: TARIFFE T.A.R.S.U. ANNO 2011

## LA GIUNTA COMUNALE

### RICHIAMATO:

- il Regolamento comunale per l'applicazione della tassa per lo smaltimento rifiuti solidi urbani interni, approvato con propria deliberazione consiliare n. 54 del 20.9.1995, esecutiva ai sensi di legge;

### PREMESSO:

- che con deliberazione C.C. n. 19 in data 13.3.98, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto a modificare l'art. 15 del suddetto regolamento comunale, commisurando la tassa alle quantità e qualità medie ordinarie per unità di superficie imponibile, provvedendo quindi ad una più ampia e diversificata applicazione delle aliquote;

- che con delibera C.C. n. 15 del 19.03.2008, esecutiva ai sensi di legge, è stato modificato l'art. 12 comma 1 del Regolamento della Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani Interni, approvando che "il gettito della tassa deve garantire la copertura del costo del servizio, determinato con le modalità di cui all'art. 13, nei limiti minimo dell'80% e massimo del 100%", in vigore dal 01.01.2008;

### DATO ATTO:

- che l'art. 8 comma 2 del D.L. 194/2009 che ha prorogato al 30 giugno 2010 il termine previsto dall'art. 5 comma 2 del D.L. 208/2008, convertito con modificazioni dalla L. 13/2009, per l'emanazione del decreto interministeriale attuativo della nuova tariffa per la gestione dei rifiuti urbani di cui al D.L.gs. 152/2006, stabilito ai fini della facoltà concessa ai Comuni di effettuare il passaggio dalla Tarsu alla Tia (Tariffa Integrata Ambientale);

VISTA la Circolare n. 3/DF emanata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 11.11.2010, la quale chiarisce che, dal disposto dell'insieme delle norme che regolano nel complesso la materia ed in particolare, del succitato D.L.gs. 152/2006, art. 238 commi 1 e 11, i Regolamenti TARSU e TIA1 (prevista dall'art. 49 del D.L.gs. 22/97), già vigenti, continuano ad esplicare i loro effetti, fino a quando i Comuni non dispongano facoltativamente di effettuare il passaggio alla TIA2 (prevista all'art. 238 del D.L.gs. 152/2006), oppure fino a quando non venga emanato il regolamento di cui al comma 6 dell'art. 238 del D.L.gs. 152/2006 che obbligherebbe tutti i Comuni ad applicare la TIA2;

### PRESO ATTO:

- del costo complessivo del servizio di che trattasi, preventivato per l'anno 2011, nella misura qui di seguito descritta:

- Trasporto e smaltimento secco RSU	
- Trasporto e smaltimento ingombranti	
- Raccolta e smaltimento differenziata	
- Gestione piattaforma	€ 410.000,00=
- Aggiornamento servizio Riscossione	€ 6.300,00=
	-----
<b>COSTO COMPLESSIVO</b>	<b>€ 416.300,00=</b>
	=====

RITENUTO che, rispetto ai costi generali di gestione previsti per l'esercizio 2011, occorre assicurare sul provento della tassa in oggetto per l'anno 2011 un introito di € 336.500,00= circa, garantendo la copertura minima dell'80% prevista da Regolamento;

**CONSIDERATO:**

- che l'art. 1 comma 169 Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) stabilisce che gli Enti Locali devono deliberare le tariffe e le aliquote di propria competenza entro il termine stabilito dallo Stato per l'approvazione del bilancio di previsione;
- che questo Comune, interessato al rinnovo delle prossime consultazioni amministrative nell'anno 2001 per scadenza naturale del mandato, intende provvedere all'approvazione del bilancio nei termini ordinari di cui all'art. 151 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 entro il 31.12.2010, di cui il presente provvedimento costituisce atto propedeutico;
- che rispetto alla complessiva manovra finanziaria del governo per l'anno 2011, si è preso atto dell'avvenuta approvazione del disegno di legge di "stabilità2 per l'esercizio 2011, che poco incide sulle previsioni di bilancio, tenuto conto del disposto di cui al D.l. n. 78/2010 convertito nella legge n.122/2010;

RITENUTO pertanto di confermare per l'anno 2011, le tariffe della Tassa Rifiuti già in essere nell'anno 2010, come risultano elencate nell'allegato A), che forma parte integrante della presente deliberazione;

PRESO ATTO: del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in esecuzione all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell'art. 48 del D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

CON votazione unanime favorevole

**D E L I B E R A**

- Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l'applicazione dall'anno 2011, delle tariffe della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani, già in vigore nell'anno 2010, come risultano nell'allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, da valere per gli esercizi successivi, salvo diverse successive approvazioni;
- Di dare atto del rispetto della copertura del costo del servizio in oggetto per l'anno 2011, nella misura minima dell'80%, prevista dal vigente Regolamento TARSU;
- Di trasmettere copia della presente al Ministero delle Finanze per quanto di competenza.;
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs. 267/2000 e s.m.i..

=====

## ALLEGATO A) ALLA DELIBERA G.C. N. 126 DEL 16.12.2010

CAT.	DESCRIZIONE	TARIFFA
1	ABITAZIONI CIVILI E PERTINENZE	€ 1,01
2	UFFICICI PUBBLICI E PRIVATI	€ 0,95
3	NEG.ALIM. PANETTERIE PASTICCERIE	€ 3,13
4	BAR, RISTORANTI, TRATTORIE	€ 5,02
5	SCUOLE, STAZIONI, FERROVIE	€ 0,93
6	DEPOSITI, MAGAZZINI, ECC.	€ 1,52
7	FARMACIE, ISTITUTI BANCARI	€ 0,29
8	EDICOLE, TABACCHI, CARTOLERIE	€ 1,00
9	FERRAMENTA, GIARD.	€ 2,02
10	FIORI, PIANTE	€ 5,60
11	SUPERMERCATI, GASTRON.	€ 5,02
12	MACELLERIE	€ 2,98
13	AUTOSALONI	€ 0,12
14	PARRUCCHIERI	€ 1,75
15	PIZZERIE	€ 3,79
16	FRUTTA E VERDURA	€ 9,01
17	CIRCOLI AZIENDALI E RICREATIVI	€ 2,27
18	GIOIELLERIE, PROFUMERIE	€ 1,37
19	MECCANICI, ELETTRAUTO	€ 0,98

IL PRESIDENTE

F.to Orlando Giovanni

IL SEGRETARIO

F.to Gugliotta Dr. Michele

---

Parere di regolarità tecnica e contabile  
ai sensi dell'art.49, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria e si assume  
l'impegno di spesa n° .....

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Modesti Antonia

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Gnemmi Sabina

---

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale che  
controfirma;

CERTIFICA

- CHE copia conforme all'originale della presente deliberazione viene affissa a  
questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/02/2011 come  
prescritto dall'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO

F.to Gugliotta Dr. Michele

---

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva/esequibile il .....:
  - ◇ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;
  - ◇ perché dichiarata immediatamente eseguibile;
  - ◇ per decorrenza dei termini dalla ricezione dell'atto inviato al CO.RE.CO.

Borgo Ticino, il

IL SEGRETARIO

---

Per copia conforme ad uso amministrativo.

Borgo Ticino, il

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

.....



